



PARDUBICKÝ KRAJ

**Krajský plán vyrovnávání příležitostí pro osoby
se zdravotním postižením na období 2022 – 2026**

Souhrnné vyhodnocení naplňování cílů za rok 2022

(Zpráva byla vzata na vědomí Radou Pardubického kraje dne 17. 4. 2023 - usnesení
R/1625/23)

Krajský plán vyrovnávání příležitostí pro osoby se zdravotním postižením a souhrnné vyhodnocení naplňování cílů za rok 2022

Dne 14. 12. 2021 byl usnesením Zastupitelstva Pardubického kraje Z/152/21 schválen již pátý Krajský plán vyrovnávání příležitostí pro osoby se zdravotním postižením na období 2022 – 2026 (dále jen „Krajský plán“), na jehož přípravě se podílely jednotlivé odbory Krajského úřadu Pardubického kraje (dále jen „KrÚ Pk“) a další subjekty. Strategický dokument vznikl za účelem zmírňování dopadů zdravotního postižení a vyrovnávání příležitostí osob se zdravotním postižením ke stejné aktivnímu životu jako mají osoby bez zdravotního postižení.

Radě Pardubického kraje je každoročně překládána zpráva o plnění úkolů. Koordinátorem naplňování a vyhodnocování Krajského plánu je odbor sociálních věcí. Ten zprávu zpracovává na základě podkladů odborů KrÚ Pk odpovědných za realizaci cílů a opatření Krajského plánu, která jsou v jejich gesci, či gesci dalších subjektů.

Na základě předložených podkladů zainteresovaných odborů KrÚ Pk a dalších subjektů se v jednotlivých oblastech Krajského plánu v roce 2022 podařilo v souhrnu následující (podrobnější zpráva o plnění je k dispozici na odboru sociálních věcí KrÚ, koncepčním oddělení):

2. Osvětová činnost

Osvěta přispívá k odbourávání stereotypních postojů společnosti vyplývajících často z nedostatečných znalostí a zkušeností vůči těmto osobám. Přispívá významnou měrou k vytváření příznivého klimatu a zlepšení komunikace.

Cíl 2.1

Vzdělávat a zvyšovat komunikační dovednosti zaměstnanců Krajského úřadu Pardubického kraje a příspěvkových organizací Pardubického kraje v oblastech specifických potřeb osob se zdravotním postižením.

Cíl 2.2

Zvyšovat povědomí veřejnosti o problematice osob se zdravotním postižením a jejich aktivitách.

Cíl 2.3

Podporovat osvětu a poradenství v oblasti diskriminace osob se zdravotním postižením, prevence násilí a domácího násilí páchaného na osobách se zdravotním postižením a zvyšovat jejich znalosti, coby spotřebitelů.

Vyhodnocení naplňování v oblasti osvětové činnosti za rok 2022:

Na základě předložených podkladů k hodnocení této oblasti, lze konstatovat, že jednotlivá opatření cílů 2.1 až 2.3 se v průběhu roku 2022 dařilo naplňovat.

Krajský plán se v oblasti osvětové činnosti věnoval:

- ✓ Prohlubování vzdělávání zaměstnanců veřejných institucí v komunikačních dovednostech v oblasti specifických potřeb osob se zdravotním postižením, šíření osvěty a poradenství, zvyšování povědomí veřejnosti o problematice osob se zdravotním postižením (proběhla vstupní vzdělání úředníků územních samosprávných celků, individuální školení pracovníků KrÚ Pk, zážitkové semináře, přednáška k tématu bezbariérovosti na společném setkání Turistických informačních center Pardubického a Královehradeckého kraje, došlo k předání ceny Duhové křídlo 2022, nejvyššího ocenění těch, kteří pracují v sociálních službách a ve prospěch

osob se zdravotním postižením v Pardubickém kraji, z příspěvků a záštity kanceláře hejtmána byly v roce 2022 podpořeny četné akce, mnohé akce realizovaly v průběhu roku 2022 příspěvkové organizace našeho kraje v oblasti sociálních služeb a kultury, aj.).

- ✓ Předávány byly informace o možnostech zapojení osob se zdravotním postižením, jejich rodin a blízkých do nejrůznějších aktivit a dění našeho kraje a veřejnost byla průběžně informována o aspektech života, specifických potřebách osob se zdravotním postižením a způsobech, jak jim pomoci.

3. Oblast přístupnosti staveb, dopravy a informací

Přístupností se obecně rozumí stav, kdy osoby se zdravotním postižením mají přístup k fyzickému prostředí dopravě, informacím, komunikačním technologiím, systémům, dalším zařízením a službám na rovnoprávném základě, stejně jako osoby bez zdravotního postižení.

Tato oblast je rozdělena do dvou částí – **Přístupnost staveb a dopravy** a **Přístupnost informací pro osoby se zdravotním postižením**:

A. Přístupnost staveb a dopravy

Cíl 3.1

Zpřístupňovat stavby a zabraňovat vzniku nových bariér osobám se zdravotním postižením v Pk.

Cíl 3.2

Zpřístupňovat veřejnou dopravu a další dopravní služby v Pardubickém kraji osobám s nejrůznějšími typy zdravotního postižení.

Vyhodnocení naplňování cílů v oblasti přístupnosti staveb a dopravy za rok 2022:

Na základě předložených podkladů k hodnocení Krajského plánu za rok 2022 lze konstatovat, že jednotlivá opatření cílů 3.1 a 3.2 byla v průběhu roku průběžně plněna.

- ✓ Pardubický kraj nadále mapuje bezbariérovost v našem kraji s pomocí organizací sdružujících osoby se zdravotním postižením.
- ✓ Věnuje se systematickému pokračování, rozšiřování nabízených služeb, odstraňování bariér u veřejných budov i dopravních staveb, dohledu nad dodržováním a správnou aplikací předpisů u novostaveb či rekonstruovaných staveb, aby se zvýšila přístupnost pro osoby s nejrůznějšími typy zdravotního postižení.
- ✓ V rámci nově uzavřených smluv v našem kraji je objednávána pouze nízkopodlažní (bezbariérová) doprava, díky níž jsou garantovány nízkopodlažní spoje a zlepšila se i dostupnost do rekreačního střediska Buňkov pro osoby se zdravotním postižením.
- ✓ Vozidla veřejné dopravy jsou označena příslušnými piktogramy, jsou vybavena vnějším a vnitřním informačním systémem, který oznamuje hlasově i vizuálně názvy zastávek, a dálkovým povelovým vysílačem pro osoby se zrakovým postižením.
- ✓ Nově budované zastávky či nástupiště jsou bezbariérové (např. Terminál B a přestavba uzlu Pardubice – hlavní nádraží).
- ✓ Spolupráce se studenty Dopravní fakulty Univerzity Pardubice byla ukončena splněním úkolu týkajícího se mapování bezbariérovosti autobusových zastávek v obcích s rozšířenou působností. Přehled bezbariérových zastávek je uveden na stránkách Pardubického kraje. S ohledem k tomu, že jsou nasazeny nízkopodlažní (bezbariérové) spoje, není nutné označovat bezbariérové spoje v jízdních řádech.
- ✓ V současné době se aktivně pracuje na tom, aby v roce 2023 došlo k propojení integrovaného dopravního systému Pardubického a Královéhradeckého kraje se Statutárními městy Pardubice a Hradec Králové a byli proškoleni noví pracovníci v komunikaci s osobami s různými typy zdravotního postižení.

B. Přístupnost informací pro osoby se zdravotním postižením

Cíl 3.3

V rámci Krajského úřadu Pardubického kraje podporovat a zlepšovat přístup osob se zdravotním postižením k informacím.

Vyhodnocení naplňování cílů v oblasti přístupnosti informací za rok 2022:

Na základě předloženého lze konstatovat, že jednotlivá opatření cíle 3.3 jsou plněna.

- ✓ Krajský plán se v této oblasti zaměřil na zlepšování přístupnosti k informacím pro osoby se zdravotním postižením. Uváděné informace obsahují také informace o bezbariérové přístupnosti.
- ✓ V rámci vstupních vzdělávání byla předána informace o Metodice Easy-to-read (dále jen „Metodika ETR“) pro tvorbu srozumitelných sdělení a textů ve veřejné správě a pro tvorbu zjednodušených textů pro osoby vyžadující zvláštní přístup. Úředníci, kteří pracují s cílovou skupinou osob, které potřebují komunikovat ve srozumitelné podobě, se mohli v případě zájmu zapojit do vzdělávání realizovaného Ministerstvem vnitra v ETR. Pracovníci KrÚ Pk byli informováni o tom, že kancelář veřejného ochránce práv připravila projekt týkající se srozumitelného psaní textů.
- ✓ S ohledem k cílové skupině a individuálním potřebám osob pracují s texty v ETR také příspěvkové organizace Pardubického kraje v oblasti sociální.

Do konce roku 2023 je třeba splnit:

- **opatření 3.3.2:**
Provést kontrolu přístupnosti webových stránek Pk pro osoby s nejrůznějšími typy zdravotního postižení.
- **opatření 3.3.4:**
Proškolení kompetentní zaměstnance KrÚ Pk v obsluze s technikou zajišťující on-line tlumočení a přepis z/do českého znakového jazyka.

4. Oblast vzdělávání a školství

Dlouhodobým cílem našeho kraje je rozvoj vzdělávacího systému ve smyslu vytváření podmínek pro úspěšné vzdělávání všech dětí, žáků a studentů tak, aby měli všichni stejnou šanci na vzdělání.

Cíl 4.1

Rovný přístup ke vzdělání dětem, žákům a studentům se zdravotním postižením zohledňující jejich individuální potřeby.

Cíl 4.2

Podpora rozvoje školských poradenských zařízení a školních poradenských pracovišť v Pardubickém kraji.

Cíl 4.3

Nastavovat a nadále zlepšovat podmínky pro studium na fakultách Univerzity Pardubice pro studenty se zdravotním postižením.

Vyhodnocení naplňování cílů oblasti vzdělávání a školství za rok 2022:

Na základě předložených podkladů lze konstatovat, že jednotlivá opatření cílů 4.1 až 4.3 se v průběhu roku 2022 dařilo naplňovat. Krajský plán se v oblasti vzdělávání a školství věnoval:

- ✓ Zvyšování systematického vzdělávání pedagogických pracovníků, podpoře osvěty a vytváření proinkluzivního klimatu ve společnosti směrem k osobám se zdravotním postižením. Dále pak zvyšování schopnosti vzdělávacího systému k vytváření podmínek pro úspěšné uplatnění žáků a studentů se zdravotním postižením

ve společnosti, podpoře spolupráce zainteresovaných subjektů a hledání vhodných nastavení vzdělávání pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami.

- ✓ V rámci začleňování žáků se speciálními vzdělávacími potřebami do již existujících organizací/školských zařízení zájmového či neformálního vzdělávání, odbor školství KrÚ Pk konstatoval, že v roce 2022 bylo do školních družin a školních klubů přijato více účastníků se speciálními vzdělávacími potřebami, zdravotním postižením a jiným zdravotním znevýhodněním za současného působení asistenta pedagoga, a to ve srovnání s předchozími lety.
- ✓ V průběhu roku 2022 byla diagnostická základna školských poradenských zařízení průběžně dovybavována moderními nástroji využitelnými především k diagnostice nadání, poruch autistického spektra, specifických poruch učení a chování a nástrojů vhodných pro kariérové poradenství. Širokou nabídku vzdělávacích programů poskytoval Národní pedagogický institut ČR a Centrum celoživotního vzdělávání – zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků Pardubického kraje, příspěvková organizace Pk.
- ✓ Co se odborných pozic týká, v Pardubickém kraji mají zastoupení všechny pedie, i když je pro klienty mnohdy náročný dojezd do příslušného poradenského zařízení z nejrůznějších důvodů. V systému stále chybí pracovníci na pozici psychologa.
- ✓ Odbor školství KrÚ Pk konstatuje, že ne úplně se daří plnit opatření 4.1.3 směřující k prohlubování spolupráce speciálně pedagogických center se středisky rané péče v našem kraji tak, aby došlo k provázanosti a plynulosti v rozvoji a vzdělávání dětí.
- ✓ S ohledem ke zvyšujícímu se počtu žáků a studentů se specifickými potřebami studujících ve středních a vysokých školách je pozitivní, že došlo k nastavení spolupráce mezi Úřadem práce ČR a Univerzitou Pardubice (Kariérním centrem Univerzity Pardubice a Centrem ALMA), a to v návaznosti na jejich následné uplatnění na pracovním trhu práce.

5. Oblast zdraví a zdravotní péče

Kvalifikovaná odborná péče, její dostupnost a rovněž možnost volby poskytované zdravotní péče v různých zdravotnických zařízeních v našem kraji jsou velmi důležité pro zvyšování kvality života občanů se zdravotním postižením.

Cíl 5.1

Podpora osvětové činnosti v oblasti zohledňování specifických potřeb osob se zdravotním postižením při poskytování zdravotní péče, včetně vzdělávání zdravotnické veřejnosti v problematice zdravotního postižení.

Cíl 5.2

Pokračovat nadále v zajištění dostupného všeobecného lékařství, praktického lékařství pro děti a dorost na území Pardubického kraje.

Cíl 5.3

Pokračovat v realizaci celostátní reformy psychiatrické péče v Pardubickém kraji.

Cíl 5.4

Zajistit návaznost zdravotní a sociální péče, aby byla osobám se zdravotním postižením poskytnuta následná péče a potřebné sociální služby při propuštění ze zdravotnických zařízení.

Vyhodnocení naplňování cílů v oblasti zdraví a zdravotní péče za rok 2022:

Na základě předloženého vyhodnocení lze konstatovat, že jednotlivá opatření cílů 5.1 až 5.4 se v průběhu roku 2022 dařilo plnit. Krajský plán se v oblasti zdraví a zdravotní péče věnoval:

- ✓ Podpoře osvěty v oblasti zohledňování specifických potřeb osob se zdravotním postižením při poskytování zdravotní péče a zlepšování informovanosti a spolupráce zdravotnických pracovníků, občanů se zdravotním postižením a pečujících osob.
- ✓ Dle individuálního zájmu probíhalo vzdělávání zaměstnanců zdravotnických zařízení k tématu přístupu k osobám se zdravotním postižením, včetně zážitkových seminářů.
- ✓ Z vyhlášeného krajského dotačního programu zaměřeného na podporu lékařů v oblasti všeobecného praktického lékařství a praktického lékařství pro děti a dorost nebylo v roce 2022 čerpáno.
- ✓ Je pokračováno v realizaci celostátní reformy psychiatrické péče v našem kraji. Krajský plán sítě služeb pro osoby s duševním onemocněním (2022 - 2030) byl schválen Usnesením Rady Pk R/823/22 na 29. jednání konaném 31. 1. 2022. Následně pak byl schválen usnesením Zastupitelstva Pk Z/170/22 dne 22. 2. 2022. Zpráva o plnění opatření je předkládána Radě Pk 1x ročně, do 30. 4. Za účelem ročního vyhodnocení plánu se dne 14. 3. 2023 uskutečnilo rozšířené jednání Komise Rady Pk pro koordinaci služeb v oblasti duševního zdraví za účasti více než 50 spolupracovníků z oblasti sociálních věcí, zdravotnictví, školství, uživatelského hnutí i neformálních pečujících. Klíčovým partnerem Pardubického kraje v reformě péče o duševní zdraví je spádová Psychiatrická nemocnice (PN) Havlíčkův Brod.
- ✓ V rámci mapování potřeb dlouhodobě hospitalizovaných pacientů s vážným duševním onemocněním z okruhu sítě služeb pro osoby se závažným duševním onemocněním (tzv. SMI) poskytuje PN 2 x ročně anonymizované údaje, na základě kterých jsou vytipováni pacienti k jednání na tzv. kulatých stolech - multidisciplinárních případových jednáních. V roce 2022 se uskutečnilo 9 kulatých stolů pro 10 pacientů. Těchto setkání se účastnili lékaři a sociálně zdravotní pracovníci psychiatrické nemocnice, veřejní opatrovníci, sociální pracovníci obcí, sociální služby, centra duševního zdraví, rodinní příslušníci, metodičky sociální práce, metodička veřejného opatrovnictví.
- ✓ V průběhu roku 2022 se uskutečnila čtená setkání veřejných opatrovníků, kteří hájí zájmy osob se zdravotním postižením, s dalšími zainteresovanými subjekty.
- ✓ Nad řešením individuálních případů a při metodických setkáních spolupracovali v průběhu roku 2022 zdravotně sociální pracovníci zdravotnických zařízení a sociální pracovníci obecních úřadů, krajského úřadu a sociálních služeb.

6. Oblast zaměstnávání

Pracovní uplatnění osob se zdravotním postižením je jedním z nejdůležitějších nástrojů začlenění do běžné společnosti a prevence sociálního vyloučení. Na trhu práce jsou osoby se zdravotním postižením nadále považovány za jednu z nejzranitelnějších skupin, i přes četné celorepublikové a krajské prostředky a nástroje, kterými je zaměstnávání osob se zdravotním postižením podporováno.

Cíl 6.1

Podporovat zaměstnávání osob se zdravotním postižením na KrÚ Pk a v krajem zřizovaných organizacích.

Cíl 6.2

Zvyšovat nadále povědomí o organizacích provozujících pracovní a sociální rehabilitaci, sociální podnikání nebo chráněná pracovní místa v Pardubickém kraji, včetně vytváření podmínek pro prezentaci a prodej výrobků osob se zdravotním postižením.

Cíl 6.3

Nadále podporovat sociální podnikání v kraji zaměřené na zaměstnávání osob se zdravotním postižením.

Cíl 6.4

Podporovat dobrovolnictví.

Vyhodnocení naplňování cílů v oblasti zaměstnávání za rok 2022:

Na základě předloženého vyhodnocení lze konstatovat, že cíle 6.1 až 6.4 byly v roce 2022 naplňovány. Krajský plán se v oblasti zaměstnávání věnoval zejména:

- ✓ Podpoře zaměstnávání a zvyšování počtu osob se zdravotním postižením na KrÚ Pk a jeho krajských organizací. Informace o vhodnosti pracovního místa pro osoby se zdravotním postižením byly KrÚ Pk v roce 2022 zveřejňovány v oznámeních o vyhlášení výběrového řízení také na kariérních webech univerzit, např. <https://kariera.uhk.cz>. S osobami se zdravotním postižením pracují na úřadech práce v našem kraji odborní poradci, a to v rámci projektu „Rozvoj systému podpory zaměstnávání osob se zdravotním postižením na volném trhu práce“. Přestože v roce 2022 došlo k navýšení celkového počtu uchazečů o zaměstnání (rok 2022 byl v počtech uchazečů o zaměstnání výrazně ovlivněn také přílivem osob z Ukrajiny, kterým byla v souvislosti s konfliktem na Ukrajině udělena dočasná ochrana), Pardubický kraj se stále drží pod celostátním průměrem. Osoby se zdravotním postižením jsou zaměstnané na otevřeném trhu práce, nejenom v sociálních službách, ale i ve zdravotnictví, kultuře, dopravě a školství. Úspěšně jsou obsazovány nejen méně kvalifikované pozice, ale i pozice administrativních pracovníků v organizacích zřizovaných krajem. Navýšení počtu osob se zdravotním postižením by bylo možné na základě vytipování vhodných sdílených míst.
- ✓ Osvěta v oblasti podpory pracovní a sociální rehabilitace, chráněných pracovních míst a šíření povědomí o možnostech využití pracovní rehabilitace pro osoby v dlouhodobé pracovní neschopnosti byla Krajskou pobočkou úřadu práce ČR v Pardubicích šířena prostřednictvím předávaných informací, společných setkání, aj.
- ✓ Sociálním podnikání podpořil náš kraj v roce 2022 v rámci dotačního programu. Příklady dobré praxe Pk v oblasti sociálního podnikání byly prezentovány na konferencích a odborných seminářích realizovaných v roce 2022 (Konference „Budoucnost sociálního podnikání v ČR“, Den Pardubického kraje, dorealizována byla Akademie sociálního podnikání, navázána byla spolupráce se Slovenskem, aj.).
- ✓ Proběhly i další zajímavé akce neziskového sektoru jako např. Krajská konference neziskových organizací, Galavečer oceňování dobrovolníků, neziskovek a společensky odpovědných firem v Pardubickém kraji, setkání neziskových organizací za účelem seznámení s dotačním programem Pardubický kraj pro rodinu, uspořádána byla sbírka ošacení mezi zaměstnanci KrÚ, která měla pomoci klientům organizace SKP – Centrum, o.p.s, a Oblastní charity Pardubice.
- ✓ Zaměstnanci Pardubického kraje jsou informováni o aktuálních nabídkách firemního dobrovolnictví. Nabídka dobrovolnických příležitostí byla v roce 2022 omezena z důvodu po covidové situace.

7. Oblast volnočasových aktivit – kultura, cestovní ruch a sport

Volnočasové aktivity jsou přirozenou součástí života běžné společnosti včetně osob se zdravotním postižením.

Cíl 7.1

Na území Pardubického kraje nadále podporovat kulturní a sportovní aktivity pro osoby se zdravotním postižením.

Cíl 7.2

Podporovat návštěvnost osob se zdravotním postižením v kulturních institucích zřizovaných Pardubickým krajem.

Cíl 7.3

Na území Pardubického kraje podporovat bezbariérovost a zlepšovat přístupnost turistických cílů a tras pro osoby se zdravotním postižením.

Vyhodnocení naplňování cílů v oblasti volnočasových aktivit za rok 2022:

Na základě předloženého vyhodnocení lze konstatovat, že jednotlivá opatření cílů 7.1 až 7.3 se v průběhu roku 2022 dařilo naplňovat. Krajský plán se v oblasti volnočasových aktivit – kultura, cestovní ruch a sport, věnoval zejména:

- ✓ Podpoře projektů zaměřených na kulturní, sportovní a jiné aktivity pro osoby se zdravotním postižením – v roce 2022 byly v rámci budování specializovaného knihovního fondu zakoupeny zvukové knihy z Knihovny a tiskárny pro nevidomé K. E. Macana pro slabozraké a nevidomé v Praze do Krajské knihovny v Pardubicích. Gočárova galerie zpřístupnila malou expozici děl ze sbírky uměleckých děl a výrobků osob se zdravotním postižením a přidala i haptické modely vytvořené v rámci dotačního řízení Ministerstva kultury. V rámci každoročně vyhlašovaného dotačního programu B2 – „*Podpora handicapovaných sportovců*“, podpořil Pardubický kraj sport osob se specifickými potřebami (zdravotně handicapovaných) z Pardubického kraje, jejich účast na sportovních akcích a soutěžích v regionu i mimo něj. Podpořeno bylo 13 žádostí o tento program, formou individuálních dotací byly podpořeny 2 projekty handicapovaných sportovců (Atletika bez bariér Pardubice, z. s., Český deaflympijský výbor).
- ✓ Podpoře návštěvnosti osob se zdravotním postižením v kulturních institucích zřizovaných Pk. Pozitivní je konstatování, že je zachován systém slev či vstupů zdarma pro osoby se zdravotním postižením na kulturních, sportovních a jiných aktivitách v našem kraji.
- ✓ V rámci projektů došlo také v roce 2022 k budování příznivého a udržitelného prostředí pro handicapované, zejména podporou stávajících aktivit umožňujících pobyty pro tyto osoby, formou stavebních úprav objektů, rekonstrukcemi, modernizací a rozvojem směřujícím k bezbariérovosti stávajících aktivit, umožňujících pobyty osobám se zdravotním postižením, pořízení vybavení pro handicapované sportovce, apod. – např. v rámci vyhlášeného dotačního programu „*Podpora bezbariérového cestovního ruchu*“, v jehož rámci byly podpořeny 3 projekty „*Rekonstrukce sjezdu do vody*“ žadatele Autokemp Buňkov s.r.o., projekt „*Bazénový zvedák na koupališti v Chocni*“ žadatele město Choceň a projekt „*Bezbariérovost tras u lanškrounských rybníků*“.
- ✓ V roce 2022 pokračovala také spolupráce s organizacemi sdružujícími osoby se zdravotním postižením a dalšími partnery při mapování bezbariérových tras a atraktivit cestovního ruchu na území našeho kraje.

8. Oblast sociálních věcí

Pardubický kraj reaguje dlouhodobě na potřeby osob se zdravotním postižením žít běžným způsobem života v jejich přirozeném prostředí. Základní krajskou strategií v oblasti sociálních služeb udávající žádoucí směr rozvoje sociálních služeb je *Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb Pardubického kraje* a další dokumenty, zejména *Strategie transformace příspěvkových organizací Pardubického kraje*, *Strategie transformace péče o ohrožené děti a rodiny na území Pardubického kraje na období 2021 – 2023*, *Koncepce rodinné politiky* a *Krajský plán sítě služeb pro lidi s duševním onemocněním*. Krajský plán tyto strategické dokumenty doplňuje.

Cíl 8.1

Podporovat navazující služby a činnosti ve prospěch osob se zdravotním postižením.

Cíl 8.2

Participovat na rozvoji dostupného bydlení pro osoby se zdravotním postižením.

Cíl 8.3

Podpora osob pečujících a pěstounských rodin pečujících o osoby se zdravotním postižením.

Vyhodnocení naplňování cílů v oblasti sociálních věcí za rok 2022:

Na základě předložených podkladů k vyhodnocení Krajského plánu v této oblasti lze konstatovat, že jednotlivá opatření cílů 8.1 až 8.3 byla v průběhu roku plněna.

Krajský plán se v oblasti sociálních věcí věnoval zejména:

- ✓ Podpoře navazujících služeb a činností ve prospěch osob se zdravotním postižením, a to v rámci vyhlášených dotačních programů v sociální oblasti.
- ✓ Pardubický kraj dlouhodobě zdůrazňuje také potřebu dostupného bydlení, které by umožnilo osobám se zdravotním postižením setrvat v přirozeném prostředí s využitím dostupných sociálních služeb. Náš kraj podporuje terénní služby, které poskytují podporu lidem se zdravotním postižením při hledání bydlení, při nácviku dovedností nezbytných pro zvládání samostatného bydlení, při péči o domácnost či péči o vlastní osobu v domácím prostředí. Kraj se zapojil do příprav legislativy upravující sociální bydlení. Vlastní zajištění dostupného bydlení není v jeho kompetenci.
- ✓ Konkrétní aktivity a projekty na podporu pečujících osob a pěstounských rodin (edukace, workshopy apod.) nebyly krajem v roce 2022 realizovány. Aktivity zaměřené na podporu pečujících pěstounů zajišťují v našem kraji doprovázející organizace, které mají uzavřenou dohodu o výkonu pěstounské péče. K šíření informací o pěstounství, za účelem oslovit ty, kteří zvažují možnost stát se náhradními pěstouny, byla zaměřena osvětová akce Týden pěstounství, která proběhla v osmi městech Pardubického kraje v zářijovém týdnu roku 2022.
- ✓ Pardubický kraj dlouhodobě podporuje služby, které poskytují péči a podporu osobám závislým na péči v jejich přirozeném prostředí (terénní a ambulantní služby sociální péče či odlehčovací služby, a to v návaznosti na Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb). Tyto služby pomáhají neformálním pečujícím péči v domácím prostředí zvládat. V průběhu roku 2022 byla do sítě sociálních služeb zařazena nově služba odborné sociální poradenství poskytovatele, Bethany, dům pomoci, která se zaměřuje na podporu seniorů, často osob se zdravotním postižením, a jejich blízkých. V roce 2022 připravil Pardubický kraj projekt do výzvy Operačního programu Zaměstnanost+, v rámci něhož plánuje podporu svépomocných skupin rodičů a osob pečujících o člověka s chronickým duševním onemocněním. Na území našeho kraje je poskytována hospicová péče, jak terénní, pobytovou formou, ve formě paliativní ambulance a dětské domácí paliativní péče. Tato péče je podporována také v rámci dotací odboru sociálních věcí. Krajský úřad umožňuje svým zaměstnancům pečovat o své blízké v případě potřeby v domácím prostředí. Aktivitou, která přispívá k podpoře pečujících rodin o děti s poruchou autistického spektra, patří v našem kraji Homesharing pro rodiny s PAS (porucha autistického spektra) realizovaný Rodinným integračním centrem v rámci projektu (projekt byl podpořen v roce 2022 v rámci *Programu podpory aktivit navazujících na služby poskytované podle zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách*). Tento odlehčovací pobyt je založený na komunitní pomoci, kdy hostitelská rodina poskytuje péči přímo ve vlastní domácnosti. Organizace, příprava a zastřešení tohoto projektu jsou realizovány prostřednictvím Rodinného integračního centra.
- ✓ Informace o řešení nepříznivé situace, které mohou využít i pečující osoby, včetně příručky pro pečující, a odkazu na sociální pracovníky obcí, jsou zveřejněny a průběžně aktualizovány na webových stránkách Pardubického kraje. V průběhu roku 2022 připravoval náš kraj on-line katalog sociálních služeb, jehož spuštění je plánováno na rok 2023.